
Управление образования
администрации Майского района

ПРИКАЗ
«19» февраля 2021 г № 13/1

с. Шалинское

О создании центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей на базе общеобразовательных учреждениях

В целях реализации федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образования», утверждённого протоколом 
президиума Совета при Президенте Российской Федерации по 
стратегическому развитию и национальным проектам от Указа Президента 
Российской Федерации от 24.12.2018 № 16, регионального проекта
Красноярского края «Современная школа», утверждённого первым 
заместителем Губернатора Красноярского края -  председателем 
Правительства Красноярского края Ю.А. Лапшиным 11.12.2018, комплекса 
мер («дорожной карты») по созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» на территории Красноярского края от 
12.01.2021 № 3-р, учитывая методические рекомендации по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах, центров образования естественно
научной и технологической направленностей, утвержденные распоряжением 
Министерства просвещения Российской Федерации от 12.01.2021 № Р-6. 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.До 01.09.2021 создать центры образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» (далее Центры «Точка 
Роста») на базе МБОУ «Камарчагская СОШ», МБОУ «Кияйская СШ», МБОУ 
«Нижне-Есауловская СШ».

2. Кураторами по созданию Центров «Точка роста» назначить:
Коробко А.Н., главного специалиста управления образования,
Сухинину С.А., директора МБОУ «Камарчагская СОШ»,
Антонову Л.А., директора МБОУ «Кияйская СШ»,
Обмоклую Ю.И., директора МБОУ «Нижне-Есауловская СШ»

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня подпи^^™0

Руководитель управления образования



Управление образования
администрации Майского района

ПРИКАЗ
«20» февраля 2021 г № 14/1

с. Шалинское
Об утверждении комплекса мер («дорожной карты») по созданию и 
функционированию центров «Точка роста»

В целях реализации федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образования», утверждённого протоколом 
президиума Совета при Президенте Российской Федерации по 
стратегическому развитию и национальным проектам от Указа Президента 
Российской Федерации от 24.12.2018 № 16, регионального проекта 
Красноярского края «Современная школа», утверждённого первым 
заместителем Губернатора Красноярского края - председателем 
Правительства Красноярского края Ю.А. Лапшиным 11.12.2018, комплекса 
мер («дорожной карты») по созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, центров образования естественнонаучной и технологической 
направленностей «Точка роста» на территории Красноярского края от 
12.01.2021 № 3-р, во исполнение распоряжения министерства просвещения 
Российской Федерации от 12.01.2021 № Р-6 «Об утверждении методических 
рекомендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 
центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей», руководствуясь решением протокола совещания в режиме 
ВКС министерства образования Красноярского края с руководителями 
муниципальных органов управления образованием, краевых 
общеобразовательных учреждений от 27.01.2021, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплекс мер («дорожную карту») по созданию и 
функционированию в МБОУ «Камарчагская СОШ», МБОУ «Кияйская СШ», 
МБОУ «Нижне-Есауловская СШ» центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста», согласно приложению.

2. Персональную ответственность реализацию «дорожной карты» 
возложить на:

Коробко А.Н., главного специалиста управления образования,
Сухинину С.А., директора МБОУ «Камарчагская СОШ»,
Антонову Л.А., директора МБОУ «Кияйская СШ»,
Обмоклую Ю.И., директора МБОУ «Нижне-Есауловская СШ»
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня потттттт''оттттгт

Руководитель управления образования



Приложение к приказу 
от 20.02.2021 г. № 14/1

Комплекс мер («дорожная карта»)

по созданию и функционированию центров образования естественно
научной и технологической направленностей «Точка роста»
МБОУ «Камарчагская СОШ», МБОУ «Кияйская СШ», МБОУ «Нижне- 
Есауловская СШ».__________ _______________ _______________ _____________

№ Наименование Ответственный Результат Срок
и/п мероприятия

1. Назначение должностных Коробко А.Н. Февраль 2021
лиц, ответственных за 
создание центров «Точка Сухинина С.А. Приказы
роста»

Антонова Л.А.
управления
образования,
общеобразователь

Обмоклая Ю.Ю. ных учреждений

2. Подготовка конкурсной Коробко А.Н. Извещение о 01.04.2021
документации по оснащению закупке
центров «Точка роста» 
оборудованием, расходными опубликовано в
материалами, средствами единой
обучения и воспитания для 
создания и обеспечения информационной
функционирования центров 
«Точка роста» для 
проведения совместных 
торгов через агентство 
государственного заказа 
Красноярского края

системе

3. Заключение муниципальных 
контрактов на поставку

Коробко А.Н.
Муниципальные

По

истечению 10оборудования для создания и контракты на
обеспечения поставку дней со дня
функционирования центров 
«Точка роста» оборудования для определения

создания и
победителяПо результатам определения обеспечения

победителя агентство функционировани
государственного заказа я Центров «Точка
Красноярского края роста»

4. Создание на официальном Сухинина С.А. Раздел «Центр Февраль-март
2021сайте общеобразовательного «Точка роста» на

учреждения в Антонова Л.А. официальном
информационно-

Обмоклая Ю.Ю.
сайте

телекоммуникационной сети 
«Интернет» раздела «Центр общеобразователь



«Точка роста». ного учреждения в

информационно- 
телекоммуникаци 
онной сети 
«Интернет»

5. Размещение в разделе 
«Центр «Точка роста» 
информации о национальном 
проекте «Образование» (в 
том числе логотипа), адреса 
сайта и официальной 
символики Министерства 
просвещения Российской 
Федерации.

Сухинина С.А. 

Антонова Л.А. 

Обмоклая Ю.Ю..

Информация о 
реализации 
национального 
проекта

«Образование» на 
сайте ОУ

Постоянно

6. Назначение руководителя 
(куратора, ответственного за 
функционирование и 
развитие) центра «Точка 
роста» в
общеобразовательном
учреждении.

Сухинина С.А. 

Антонова Л.А. 

Обмоклая Ю.Ю.

Приказы ОУ Март 2021

7. Разработка и утверждение 
положения о деятельности 
Центра «Точка роста»

Сухинина С.А. 

Антонова Л.А. 

Обмоклая Ю.Ю.

Положение о 
деятельности 
Центра «Точка 
роста»,

утверждённого 
приказом ОУ

Апрель 2021

8. Проведение ремонтных 
работ в помещениях, 
запланированных для 
расположения центров 
«Точка роста»

Сухинина С.А. 

Антонова Л.А. 

Обмоклая Ю.Ю.

Г отовность 
помещений для 
центров «Точка 
роста»

Август 2021

9. Зонирование Центров 
«Точка роста» с учётом 
проекта центров «Точка 
роста», утверждённого 
Федеральным оператором

Сухинина С.А. 

Антонова Л.А. 

Обмоклая Ю.Ю.

Приказ ОУ 
Определены Зоны 
центров «Точка 
роста»

Апрель 2021

10. Разработка рабочих 
программ по предметам 
«Физика», «Химия», 
«Биология», учебным 
предметам естественно
научной и технологической 
направленностей из части 
учебного плана с учётом 
рекомендаций по

Сухинина С.А. 

Антонова Л.А. 

Обмоклая Ю.Ю.

Разработаны
рабочие
программы по
предметам
«Физика»,
«Химия»,
«Биология»,
учебным
предметам

01.09.2021



использованию стандартного естественно-
комплекта оборудования научной и
центров «Точка роста» технологической

направленностей

11 Разработка программ 
внеурочной деятельности и Разработаны
дополнительного Сухинина С.А. программы

01.09.2021образования по внеурочной
использованию стандартного Антонова Л.А. деятельности и
комплекта оборудования дополнительного
центра «Точка роста» Обмоклая Ю.Ю. образования

12. Прохождение Сухинина С.А. Согласно плану-
педагогическими графику КК ИПК
работниками, Антонова Л.А. Доля
осуществляющими 
деятельность на базе центров Обмоклая Ю.Ю. педагогических
«Точка роста», обучения по

Косова Н.В.
работников,

использованию стандартного прошедших
комплекта оборудования обучение по
Центра «Точка роста» при программам
реализации программ ДПО, составляет
естественно-научной и
технологической
направленностей.

100%

13. Разработка и утверждение Сухинина С.А. Приказы ОУ, 01.09.2021
комплекса мероприятий на комплекс
обеспечение Антонова Л.А. мероприятий на
функционирования Центров 
«Точка роста» на 2021- 2022 
г.г.

Обмоклая Ю.Ю.
2021-2022 г.г.

14. Размещение на сайте Сухинина С.А. Информация в Не позднее
общеобразовательного разделе «Центр
учреждения в разделе Антонова Л.А. «Точка роста» о ДНЯ

«Центр «Точка роста»
Обмоклая Ю.Ю.

создании и
информации о создании и функционировани открытия
функционировании Центра и Центра «Точка

Центров«Точка роста» роста», об
образовательных «Точкапрограммах,
оборудовании
Центра «Точка
роста»,
планируемом
режиме занятий
обучающихся,
планируемых
мероприятиях

роста»

15. Открытие Центров «Точка Сухинина С.А.
Освещение на

01.09.2021



роста» Антонова Л.А. 

Обмоклая Ю.Ю.

сайтах
общеобразователь 
ных учреждений, 
в районной газете 
«Майская жизнь»

17. Перечисление финансовых 
средств за поставку 
оборудования,расходных 
материалов, средств 
обучения и воспитания, 
оказанных услуг по ремонту 
помещений для создания и 
обеспечения
функционирования Центров 
«Точка роста»

Шляхтина Т.В. Освоение

финансовых

средств

По мере 
поступления 
субсидий из 
средств краевого 
бюджета

18. Предоставление в 
министерство образования 
Красноярского края отчёта о 
расходах бюджета Майского 
района, в целях 
софинансирования которых 
предоставляется субсидия

Коробко А.Н. Отчёт в форме
электронного
документа в
государственной
интегрированной
инф ормационной
системе
управления
общественными
финансами
«Электронный
бюджет»

10.07.2021
10.10.2021

Руководитель управления образования Л .В .Красоткина


